

जिला प्रबंधक (मुख्य) परीक्षा, 2019
District Manager (Main) Examination, 2019

पेपर - सामान्य ज्ञान और करेंट अफेयर्स
Paper - General Knowledge & Current Affairs

निर्धारित समय : 03 घंटे Time Allowed : 03 Hours	अधिकतम अंक : 200 Maximum Marks : 200	उम्मीदवार का अनुक्रमांक Roll No. of candidate
--	---	--

प्रश्न पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें:

1. इसमें 30 प्रश्न हैं तथा सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. प्रत्येक प्रश्न के अंक इसके विरुद्ध इंगित किये गए हैं।
3. प्रश्नों में शब्द सीमा, जहाँ विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिए।
4. प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी।
5. यदि काटा नहीं हो, तो प्रश्न के उत्तर की गणना की जाएगी चाहे वह उत्तर अंशतः दिया गया हो। प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़ा हुआ पृष्ठ या उसके अंश को स्पष्ट रूप से काटा जाना चाहिए।
6. सफाई और अच्छी तरह से व्यवस्थित उत्तर लिखें और शब्द सीमा का पालन करें। शब्द सीमा का पालन करने में विफलता को दंडित किया जा सकता है।
7. यह प्रश्न पत्र उम्मीदवार परीक्षा समाप्त होने के उपरांत अपने साथ ले जा सकते हैं।



QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

1. There are 30 questions and all questions are compulsory.
2. The number of marks carried by a question is indicated against it.
3. Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.
4. Attempts of questions shall be counted in sequential order.
5. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.
6. Write neatly & well organized answers and also adhere to the word limit. Failure to adhere to word limit may be penalized.
7. Question paper can be taken by the candidate after conclusion of the examination.

Note: Answer to Question No.1 to 10 should not exceed 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 04 marks.

प्रश्न संख्या 1 से 10 तक के उत्तर प्रत्येक मामले में 60 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 4 अंक हैं।

1. Throw light on main points of Shimla Conference.
शिमला कॉन्फ्रेंस के मुख्य बिंदुओं पर प्रकाश डालिये।

2. Write a note on the development of Miniature Painting in Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश में लघु चित्रकला के विकास पर एक लेख लिखें।
3. Write a note on women empowerment in Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश में महिला सशक्तिकरण पर एक नोट लिखें।
4. Which are the main cultural communities of Himachal Pradesh?
हिमाचल प्रदेश के विभिन्न सांस्कृतिक समुदाय कौन कौन से हैं?
5. Describe the phenomenon of sub-regionalism in the politics of Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश की राजनीति में उप-क्षेत्रवाद की स्थिति का वर्णन कीजिये।
6. Discuss the role of Baba Kanshi Ram (Pahari Gandhi) in Indian freedom movement.
भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन में बाबा कांशी राम (पहाड़ी गांधी) की भूमिका का वर्णन कीजिये।
7. Explain the contribution of "Target Public Distribution System (TPDS)" in poverty alleviation in Himachal Pradesh.
हिमाचल प्रदेश में गरीबी उन्मूलन में 'लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली (टीपीडीएस)' के योगदान की व्याख्या करें।
8. What is 'Him Care Scheme'?
'हिम केयर (देखभाल) योजना' क्या है?
9. What do you understand by Shigri? Name major Shigris of Himachal Pradesh.
शिगड़ी का शाब्दिक अर्थ क्या है? हिमाचल प्रदेश के मुख्य शिगड़ियों के नाम बताएं।
10. Write a short note on Dehar Hydel Power Project.
डेहर जल विद्युत परियोजना पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Note: Answer to Question No.11 to 20 should not exceed 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 08 marks.
प्रश्न संख्या ११ से २० तक के उत्तर प्रत्येक मामले में १२० शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के ८ अंक हैं।

11. Discuss critically the main points of Montague Chelmsford Reforms Act.
मॉटग्यू चेल्मफोर्ड सुधार अधिनियम के मुख्य बिंदुओं की आलोचनात्मक चर्चा कीजिये।
12. Write a critical note on Theosophical Society.
थियोसोफिकल सोसायटी पर एक आलोचनात्मक लेख लिखें।
13. Write note on language policy of India after independence.
आजादी के बाद भारत में भाषा नीति पर एक नोट लिखें।
14. Discuss the schemes about women health in India.
भारत में महिला स्वास्थ्य सम्बन्धी स्कीमों की चर्चा करें।
15. Differentiate between the existing Citizenship Law and new Citizenship Amendment Act (CAA), 2019.
विद्यमान नागरिकता कानून और नए नागरिकता संशोधन अधिनियम (CAA), 2019 का तुलनात्मक वर्णन कीजिये।
16. Discuss about the 'Belt and Road Initiative' by China and its impact on the politics of South Asia.
चीन की 'बेल्ट एंड रोड पहल' के दक्षिण एशिया की राजनीति में पड़ने वाले प्रभाव का वर्णन कीजिये।
17. Which steps are required to contain the economic slowdown in India?
भारत में आर्थिक मंदी को रोकने के लिए किन उपायों की आवश्यकता है ?

18. What are Free Trade Agreements? Do these agreements lead to rise in exports?
मुक्त व्यापार समझौते क्या हैं ? क्या इन समझौतों से निर्यात में वृद्धि होती है?
19. How satellite technology plays an important role in the process of development?
उपग्रह तकनीकी किस प्रकार से विकास की प्रक्रिया में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है ?
20. Define global warming. How the challenges of global warming can be mitigated?
वैश्विक उष्मन को परिभाषित करें। वैश्विक उष्मन से होने वाली चुनौतियों को कैसे कम किया जा सकता है?

Note: Answer to Question No.21 to 30 should not exceed 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 08 marks.
प्रश्न संख्या २१ से ३० तक के उत्तर प्रत्येक मामले में १२० शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए। उत्तरों की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के ८ अंक हैं।

21. Discuss critically the factors that led to the growth of communalism in India during later half of 19th century and first half of 20th century.
19 वीं शताब्दी के उत्तरार्ध और 20 वीं शताब्दी के पूर्वार्ध के दौरान भारत में सम्प्रदायवाद के विकास के मुख्य कारकों की आलोचनात्मक चर्चा कीजिये।
22. Throw light on Swami Vivekanand's views on society and religion.
स्वामी विवेकानंद के समाज और धर्म से सम्बंधित विचारों पर प्रकाश डालिये।
23. Write a note on the main features of modernization in India.
भारत में आधुनिकीकरण के मुख्य लक्षणों पर एक नोट लिखें।
24. Write a note on situation of human rights in present day India.
आज के भारत में मानवाधिकारों की हालत पर एक नोट लिखें।
25. Critically examine the emergency powers of the Indian President.
भारतीय राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों का आलोचनात्मक वर्णन कीजिये।
26. Describe the political impact of scrapping of Article 370 on Indian politics.
अनुच्छेद 370 के निरस्त करने का भारतीय राजनीति पर पड़ने वाले प्रभाव का वर्णन कीजिये।
27. Discuss the implications and various concerns of Corporate Tax cuts in India.
भारत में निगमित कर में कटौती के प्रभाव एवम विभिन्न चिंताओं की चर्चा करें।
28. Discuss the rationale and challenges of bank mergers in India.
भारत में बैंकों के विलय के औचित्य एवम चुनौतियों की चर्चा करें।
29. Write a brief note on Iron and Steel Industry of India.
भारत के लौह और इस्पात उद्योग पर संक्षिप्त में चर्चा करें।
30. Highlight major problems associated with Indian Railway.
भारतीय रेल से जुड़ी प्रमुख समस्याओं पर प्रकाश डालें।